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[bookmark: _GoBack]În cadrul reuniunii sale extraordinare din 9 februarie 2023, Consiliul European a reiterat importanța asigurării unui control eficace al frontierelor externe terestre și maritime ale UE, ca parte a unei abordări cuprinzătoare a migrației. În acest context, Consiliul a invitat Comisia Europeană să finalizeze rapid Strategia europeană de gestionare integrată a frontierelor („Strategia GEIF”).

Prezenta comunicare răspunde acestei solicitări, instituind prima politică strategică multianuală („politica strategică GEIF”), pentru a oferi un cadru de politică comun și orientări comune pentru punerea în aplicare a unei gestionări europene integrate eficace a frontierelor[footnoteRef:2] pentru perioada 2023-2027.  [2:  Articolul 8 alineatul (4) din Regulamentul (UE) 2019/1896 al Parlamentului European și al Consiliului din 13 noiembrie 2019 privind Poliția de frontieră și garda de coastă la nivel european și de abrogare a Regulamentelor (UE) nr. 1052/2013 și (UE) 2016/1624 („Regulamentul privind poliția de frontieră și garda de coastă la nivel european - Regulamentul EBCG”), 14.11.2019, JO L 295, p. 1.] 


Prioritățile de politică și orientările strategice pentru cele 15 componente ale GEIF prevăzute în anexa I se bazează pe documentul de politică din 24 mai 2022[footnoteRef:3] care a lansat primul ciclu de politici strategice GEIF pe cinci ani și include contribuțiile primite de la părțile interesate în procesul de consultare. În special, discuțiile interinstituționale au avut ca rezultat contribuții valoroase din partea Comisiei pentru libertăți civile, justiție și afaceri interne (LIBE)[footnoteRef:4] și concluzii ale Consiliului[footnoteRef:5], care au fost luate în considerare în prezenta comunicare și în anexele sale, în care este trasată, prin urmare, viziunea europeană comună pentru gestionarea europeană integrată a frontierelor în următorii cinci ani. [3:  Document de politică privind elaborarea unei politici strategice multianuale pentru gestionarea europeană integrată a frontierelor în conformitate cu articolul 8 alineatul (4) din Regulamentul (UE) 2019/1896, COM(2022) 303 final.]  [4:  Scrisoarea președintelui Comisiei pentru libertăți civile, justiție și afaceri interne a Parlamentului European, 17 ianuarie 2023, IPOL-COM-LIBE D(2023) 1361.]  [5:  Ciclul multianual de politică strategică pentru gestionarea europeană integrată a frontierelor (GEIF) – Concluziile Consiliului (14 octombrie 2022) 13585/22.] 


Pe baza Regulamentului de instituire a poliției de frontieră și gărzii de coastă la nivel european („Regulamentul EBCG”)[footnoteRef:6], această strategie GEIF va orienta activitatea autorităților naționale ale statelor membre responsabile cu gestionarea frontierelor[footnoteRef:7] și a Agenției Europene pentru Poliția de Frontieră și Garda de Coastă (denumită în continuare „agenția” sau „Frontex”), care alcătuiesc, împreună, poliția de frontieră și garda de coastă la nivel european. La nivel operațional, această strategie reprezintă cadrul comun care ghidează activitatea zilnică a peste 120 000 de ofițeri ai poliției de frontieră și gărzii de coastă la nivel european din cadrul autorităților naționale ale statelor membre și al Frontex, în vederea unei gestionări europene integrate eficace și eficiente a frontierelor. [6:  A se vedea nota de subsol 1.]  [7:  Inclusiv agenții gărzii de coastă, în măsura în care îndeplinesc sarcini de control la frontieră, precum și autoritățile naționale responsabile cu returnarea (articolul 4 din Regulamentul EBCG).] 

 
CONTEXTUL STRATEGIC 
Analiza strategică a riscurilor[footnoteRef:8] elaborată de Frontex identifică o serie de tendințe care afectează contextul în care funcționează GEIF. Printre acestea se numără atât megatendințele, cum ar fi inegalitățile globale mai ample, schimbările climatice, creșterea demografică și posibilele pandemii viitoare, cât și realitățile geopolitice și operaționale pe termen mai scurt. Se preconizează că aceste provocări vor avea un impact semnificativ asupra gestionării migrației și a returnărilor, precum și asupra modului în care trebuie protejate frontierele externe ale UE, ținând totodată seama de faptul că diferitele tipuri de frontiere (terestre, maritime și aeriene) necesită luarea unor măsuri diferite și că diferitele secțiuni ale frontierei vor fi afectate în moduri diferite, nu numai în funcție de volumul fluxurilor de migrație, ci și de direcția acestora.  [8:  https://prd.frontex.europa.eu/document/strategic-risk-analysis-2022/ .] 

Evenimentele geopolitice recente au avut un impact profund asupra frontierelor externe ale UE și vor continua să aibă efecte în acest sens. Războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei a reconfirmat realitatea unui context geopolitic ostil la frontierele estice ale Europei. Pe lângă rolul lor tradițional în controlul și supravegherea frontierelor, polițiștii de frontieră EBCG au jucat un rol esențial în facilitarea trecerii frontierei de către cei care au fugit din calea războiului de agresiune al Rusiei, protejând în același timp integritatea și securitatea frontierelor externe ale UE. 
UE s-a confruntat, de asemenea, cu noua realitate a instrumentalizării migrației în scopuri politice, o tendință nouă care pune sub semnul întrebării abordările tradiționale ale gestionării frontierelor externe și care riscă să genereze noi provocări în viitor. Pe lângă instrumentalizarea deliberată de către actorii statali, situația de la frontierele externe maritime și terestre se caracterizează, de asemenea, prin faptul că rețelele infracționale bine organizate care și-au mărit capacitatea și complexitatea continuă să opereze neîntrerupt, creând provocări suplimentare pentru gestionarea eficace a frontierelor externe. 
Politica de returnare a UE va necesita, la rândul ei, acțiuni susținute, atât în ceea ce privește dimensiunea sa internă, cât și cea externă. Eficacitatea și eficiența sa sunt afectate de lipsa de coordonare între autoritățile din interiorul Uniunii Europene, precum și de cooperarea limitată a țărilor terțe. Potrivit Eurostat, din cele 340 515 decizii de returnare emise în 2021, numai 21 % au fost efectiv executate. În plus, doar cinci state membre sunt responsabile pentru 80 % din returnările facilitate de Frontex. Această eficacitate limitată erodează sprijinul pe termen lung și încrederea cetățenilor europeni în integritatea sistemului european de gestionare a migrației și a frontierelor.
La nivel mondial, respectarea drepturilor omului și a obligațiilor internaționale este pusă sub semnul întrebării în mod regulat de către actori statali și nestatali, creând presiuni pe termen lung asupra sistemului global de protecție. În acest context, UE trebuie să își reafirme angajamentul de a efectua o gestionare eficientă și în condiții de siguranță a frontierelor noastre externe, cu respectarea deplină a dreptului Uniunii și a dreptului internațional, inclusiv a drepturilor fundamentale, astfel cum sunt consacrate în Carta drepturilor fundamentale a Uniunii Europene.
Uniunea Europeană va trebui să rămână o destinație atractivă pentru talente, întreprinderi și turiști, contribuind la creșterea economică și la prosperitatea noastră de durată. În contextul unei concurențe economice sporite, rolul frontierelor externe și al infrastructurii informatice corespunzătoare în facilitarea călătoriilor a milioane de călători de bună-credință, identificând totodată posibilele riscuri în materie de securitate, va trebui dezvoltat în continuare pentru a contribui la creșterea economică și la securitatea pe termen lung a Europei.
În cele din urmă – la un nivel mai operațional – creșterea polivalenței și a complexității gestionării integrate a frontierelor riscă, de asemenea, să conducă la o abordare fragmentată și necoordonată, cu prea mulți actori, fiind astfel dublate eforturile depuse de aceștia, precum și lacunele ce pot fi exploatate de rețelele infracționale. Pentru a preveni această situație și pentru a valorifica oportunitățile oferite de un număr mai mare de sisteme și de actori care operează în acest spațiu va fi necesară coordonarea între toți actorii din cadrul GEIF. 
GESTIONAREA EUROPEANĂ INTEGRATĂ A FRONTIERELOR – O POLITICĂ STRATEGICĂ MULTIANUALĂ 

Aceste provocări strategice necesită un răspuns strategic din partea UE. GEIF constituie instrumentul de abordare a unor astfel de provocări, asigurându-se că frontierele externe ale Uniunii sunt gestionate în mod eficient, prin crearea unor sinergii între UE și nivelurile naționale. 

În acest scop, GEIF urmărește în paralel obiective diferite: facilitarea trecerii legale a frontierei și creșterea eficienței politicii de returnare a Uniunii; asigurarea prevenirii eficace a trecerii neautorizate a frontierelor externe; prevenirea și depistarea infracțiunilor grave cu o dimensiune transfrontalieră, cum ar fi introducerea ilegală de migranți, terorismul, traficul de persoane, traficul de arme și traficul de droguri; realizarea unei cooperări eficace cu țările terțe, precum și asigurarea înregistrării rapide a persoanelor care au nevoie de protecție internațională sau care solicită protecție internațională și a furnizării prompte de îngrijire pentru aceste persoane. În concluzie, gestionarea europeană integrată a frontierelor trebuie să contribuie la un nivel ridicat de securitate internă în cadrul Uniunii, într-un mod care să respecte pe deplin drepturile fundamentale și să garanteze libera circulație a persoanelor în cadrul Uniunii.

Principiile GEIF

Aceste obiective se reflectă într-o serie de principii-cheie care decurg direct din Regulamentul EBCG și care sprijină orientările de politică și prioritățile strategice pentru gestionarea europeană integrată a frontierelor prevăzute în anexa I la prezenta comunicare:

În primul rând, punerea în aplicare a GEIF este o responsabilitate comună a autorităților statelor membre însărcinate cu gestionarea frontierelor și cu returnarea și a Frontex, acestea formând, împreună, poliția de frontieră și garda de coastă la nivel european. În timp ce autoritățile naționale de gestionare a frontierelor își păstrează responsabilitatea principală pentru gestionarea propriilor secțiuni ale frontierelor externe, membrii poliției de frontieră și gărzii de coastă la nivel european au datoria de a coopera cu bună credință și de a face schimb de informații în cadrul comunității EBCG.
În al doilea rând, GEIF se bazează pe modelul de control al accesului pe patru niveluri[footnoteRef:9], care cuprinde măsuri în țările terțe, măsuri cu țările terțe învecinate, măsuri de control la frontierele externe și măsuri în interiorul spațiului Schengen și în materie de returnare. Frontex și statele membre ar trebui să ia măsuri și să le adapteze apoi la toate nivelurile pe baza analizei riscurilor.  [9:  Considerentul (11) din Regulamentul EBCG.] 

În al treilea rând, conștientizarea cuprinzătoare și în timp aproape real a situației este indispensabilă pentru ca poliția de frontieră și garda de coastă la nivel european să poată răspunde corect și prompt la amenințările emergente. Acest lucru necesită un tablou situațional european cuprinzător, care să fie elaborat și actualizat în mod constant de Frontex la nivelul UE și de statele membre la nivel național. Ca bază principală pentru ilustrarea situației de la frontierele externe ale UE, EUROSUR ar trebui pus efectiv în aplicare și ar trebui dezvoltate în continuare noi aplicații operaționale, alături de standarde comune de gestionare a informațiilor elaborate în comun de Frontex, de statele membre și de Comisie[footnoteRef:10]. [10:  Standardele tehnice pentru schimbul de informații vor facilita conectarea diferitelor rețele de comunicații și dezvoltarea de interfețe între sistemele de schimb de informații ale agenției și ale statelor membre. Acest lucru va spori posibilitățile de difuzare a tablourilor situaționale respective în cadrul EBCG și în țările terțe, în cazul unei astfel de cooperări operaționale, precum și posibilitățile de raportare a poziției activelor proprii ale agenției în tabloul situațional european prin utilizarea sistemului de navigație prin satelit instituit în cadrul programului Galileo. Prin urmare, statele membre și agenția vor avea la dispoziție date în timp aproape real și posibilități mai bune de previzionare a fluxurilor de migrație.] 

În al patrulea rând, punerea în aplicare a GEIF se bazează pe disponibilitatea constantă de a răspunde amenințărilor emergente și de a furniza instrumentele necesare pentru a răspunde unor astfel de amenințări la frontierele externe și pentru a le gestiona. Pentru a asigura funcționarea cu succes a poliției de frontieră și gărzii de coastă la nivel european este necesar un sistem bine stabilit și integrat de coordonare, comunicare și planificare între Frontex și autoritățile naționale responsabile cu gestionarea integrată a frontierelor. Prin urmare, abordarea între agenții prevăzută în prezenta comunicare include orientări strategice menite să asigure o coordonare națională eficientă între autoritățile de gestionare a frontierelor și alte autorități competente de la frontierele externe, printre care și autoritățile vamale, pentru a putea gestiona fluxul de persoane și de bunuri la frontierele externe.
În fine, gestionarea europeană integrată a frontierelor necesită un grad înalt de specializare și de profesionalism. Poliția de frontieră și garda de coastă la nivel european ar trebui să dezvolte o cultură comună a polițiștilor de frontieră și un nivel ridicat de profesionalism, cu înalte valori etice și cu un nivel ridicat de integritate. Cursurile de formare ar trebui, de asemenea, să fie concepute de așa manieră încât să asigure respectarea deplină a drepturilor fundamentale în toate activitățile de gestionare a frontierelor, prin intermediul tuturor programelor de formare de bază și al unor cursuri specifice.
De la principii la practică: componentele GEIF

Pe baza concluziilor Consiliului European, a concluziilor Consiliului și a contribuției valoroase a Parlamentului European care dau curs documentului de politică al Comisiei, prezenta comunicare identifică următoarele componente ale gestionării europene integrate a frontierelor de o importanță deosebită: 

Controlul la frontiere

Controlul la frontierele externe prin supravegherea punctelor de trecere a frontierei pentru culoarele albastre și verzi și prin efectuarea de controale la punctele de trecere a frontierei reprezintă componenta fundamentală a GEIF, necesitând măsuri de politică și organizatorice pentru a consolida guvernanța în materie de migrație, pregătirea pentru situații de criză și pentru a contribui la asigurarea securității interne în UE. Poliția de frontieră și garda de coastă la nivel european, în cadrul căreia autoritățile competente ale statelor membre cooperează cu Frontex, este instrumentul central pentru atingerea acestui obiectiv. Pentru a fi eficace, este nevoie de o cooperare strânsă și fără sincope între toți actorii implicați. 

Supravegherea frontierelor necesită măsuri operaționale eficace din partea autorităților naționale ale statelor membre responsabile cu gestionarea frontierelor și o prezență sporită a corpului permanent al poliției de frontieră și gărzii de coastă la nivel european în zonele prefrontaliere, precum și consolidarea capacităților și a infrastructurii de protecție a frontierelor, a mijloacelor de supraveghere, inclusiv a supravegherii aeriene, și a echipamentelor. Supravegherea frontierelor trebuie să fie sprijinită de tablouri situaționale coerente și cuprinzătoare la nivel național și european, de o punere în aplicare eficientă a EUROSUR și de o analiză solidă a riscurilor. În cazul în care migranții sunt instrumentalizați, securizarea secțiunilor de frontieră afectate necesită o atenție sporită și eforturi susținute din partea statelor membre în cauză, în conformitate cu normele aplicabile ale Codului frontierelor Schengen[footnoteRef:11].  [11:  A se vedea articolul 13 alineatul (2) din Regulamentul (UE) 2016/399 al Parlamentului European și al Consiliului din 9 martie 2016 cu privire la Codul Uniunii privind regimul de trecere a frontierelor de către persoane (Codul Frontierelor Schengen), JO L 77, 23.3.2016, p. 1.] 


În contextul verificărilor la frontiere, recenta propunere de modificare a Codului frontierelor Schengen are drept obiectiv să introducă o definiție a instrumentalizării migranților și norme clare care ar trebui respectate atunci când se răspunde la situațiile de instrumentalizare. Propunerea de regulament privind procedura de screening[footnoteRef:12] urmărește să asigure o mai bună imagine de ansamblu cu privire la persoanele care intră pe teritoriul național și să coreleze mai bine controalele la frontieră cu procedurile de returnare și de azil. În același timp, fluiditatea fluxului de călători de bună-credință ar trebui să fie o preocupare prioritară atât pentru planificarea securității, cât și pentru planificarea pentru situații neprevăzute.  [12:  Propunere de regulament al Parlamentului European și al Consiliului de introducere a unei proceduri de screening pentru resortisanții țărilor terțe la frontierele externe și de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 767/2008, (UE) 2017/2226, (UE) 2018/1240 și (UE) 2019/817, COM(2020) 612 final.] 


În acest sens, sistemele de informații ale UE pentru gestionarea frontierelor externe [SIS, EES, Sistemul de informații privind vizele (VIS) și Sistemul european de informații și de autorizare privind călătoriile (ETIAS)] și interoperabilitatea acestora vor asigura fluxuri fluide și sigure la punctele de trecere a frontierei, ducând nu numai la un volum mai mare de informații, ci și la o concepere și echipare adecvată a punctelor de trecere a frontierei, la armonizarea procedurilor desfășurate la frontieră și la creșterea eficacității.
 
Un sistem comun al UE pentru returnări 
La fel ca în cazul gestionării frontierelor externe, politica UE în materie de returnare se bazează pe o cooperare strânsă între UE și statele membre. Frontex are mandatul și instrumentele necesare pentru a fi componenta operațională a unui astfel de sistem. 
Având în vedere obiectivul general de a spori numărul de returnări efective, statele membre trebuie să solicite și să utilizeze pe deplin sprijinul disponibil din partea agenției pentru toate etapele procesului de returnare, în special: posibilitatea de a organiza operațiuni de returnare cu sprijinul Frontex; sprijin din partea Frontex pentru digitalizarea sistemelor naționale de gestionare a cazurilor de returnare pe baza sistemului dezvoltat de Frontex; sprijin pentru formarea și detașarea specialiștilor Frontex în materie de returnare; participarea la serviciile comune de reintegrare ale Frontex. 
În acest scop, statele membre ar trebui să se asigure că strategiile lor naționale pentru GEIF stabilesc în detaliu modul de punere în practică a acestei cooperări. De asemenea, statele membre ar trebui să recurgă la noile instrumente aflate la dispoziția lor, cum ar fi noua caracteristică a Sistemului de informații Schengen care impune crearea de semnalări privind persoanele care fac obiectul deciziilor de returnare.
Documentul de politică intitulat „Către o strategie operațională pentru returnări mai eficace”, adoptat de Comisie la 24 ianuarie 2023[footnoteRef:13], identifică domenii și acțiuni concrete pentru a facilita un proces de returnare fără sincope și interconectat, cu obiectivul general de a spori numărul returnărilor efective din UE. Strategia operațională trebuie să fie finalizată rapid de Rețeaua la nivel înalt pentru returnări, iar punerea sa în aplicare va fi coordonată de către coordonatorul pentru returnări și de Rețeaua la nivel înalt.  [13:  Documentul de politică intitulat „Către o strategie operațională pentru returnări mai eficace” din 24 ianuarie 2023, COM(2023) 45 final.] 

Recomandarea Comisiei privind recunoașterea reciprocă a deciziilor de returnare și accelerarea returnărilor, adoptată în paralel cu prezenta comunicare[footnoteRef:14], reprezintă un pas important către un sistem comun al UE pentru returnări. Scopul acestei recomandări este de a spori convergența între statele membre în ceea ce privește gestionarea migrației, în vederea facilitării și a accelerării returnărilor. [14:  Recomandarea Comisiei privind recunoașterea reciprocă a deciziilor de returnare și accelerarea returnărilor în contextul punerii în aplicare a Directivei 2008/115/CE a Parlamentului European și a Consiliului, C(2023) 1763.] 

Cooperarea cu țările terțe
Gestionarea europeană integrată a frontierelor necesită intensificarea cooperării dintre statele membre și agenție cu țările terțe, pentru a contribui la consolidarea capacităților operaționale și de cooperare ale țărilor terțe în domeniile controlului la frontiere, analizei riscurilor, returnării și readmisiei. 
În acest context, încheierea unor acorduri privind statutul și a unor acorduri de lucru care să permită cooperarea Frontex cu țările terțe, în concordanță cu dreptul Uniunii, aduce o contribuție esențială la o gestionare europeană integrată eficace a frontierelor. Acordurile privind statutul permit detașarea unor polițiști de frontieră ai Frontex în strânsă colaborare cu polițiștii de frontieră din țări terțe, contribuind la prevenirea migrației ilegale și la combaterea introducerii ilegale de migranți și a activităților infracționale.
Comisia Europeană a negociat patru acorduri privind statutul[footnoteRef:15] în mai puțin de 12 luni, permițând detașarea operațională a echipelor de gestionare a frontierelor de către Frontex în țările terțe beneficiare. Consiliul are mandatul de a negocia acorduri similare cu alte patru țări.  [15:  Moldova, Macedonia de Nord, Albania și Muntenegru.] 

În plus, de la adoptarea modelului Comisiei pentru acordurile de lucru ale Frontex cu autoritățile de gestionare a frontierelor din țările terțe[footnoteRef:16], agenția a lansat negocieri pentru zece astfel de acorduri de lucru[footnoteRef:17], care se preconizează că vor fi încheiate în acest an.  [16:  Comunicarea Comisiei către Parlamentul European și Consiliu intitulată „Acord-tip privind statutul în conformitate cu articolul 54 alineatul (5) din Regulamentul (UE) 2016/1624 al Parlamentului European și al Consiliului din 14 septembrie 2016 privind Poliția de frontieră și garda de coastă la nivel european”, COM(2016) 747 final.]  [17:  Albania, Bosnia și Herțegovina, Kosovo [această denumire nu aduce atingere pozițiilor privind statutul și este conformă cu RCSONU 1244/1999 și cu avizul CIJ privind Declarația de independență a Kosovo], Moldova, Muntenegru, Macedonia de Nord, Serbia, Mauritania, Niger și Senegal.] 

De asemenea, Frontex și-a extins rețeaua de ofițeri de legătură în țări terțe, incluzând – cel mai recent – detașarea unui ofițer de legătură în regiunea Parteneriatului estic. Totodată, Frontex a propus detașarea unui ofițer de legătură care să acopere trei țări din Africa de Vest, inițiativă considerată a fi un demers pozitiv de către Comisie. 
În general, elaborarea de măsuri concrete în țările terțe, cum ar fi detașarea de ofițeri de legătură europeni în materie de migrație și returnare și acordarea de sprijin financiar operațional pentru gestionarea frontierelor, inclusiv în țările terțe învecinate, ar putea deveni un instrument eficace care să contribuie la combaterea fluxurilor de migrație ilegală către UE, în concordanță cu abordarea cuprinzătoare a UE privind migrația. În acest sens, vecinătatea estică și sudică merită o atenție deosebită, la fel ca și țările terțe din care pornesc și prin care trec principalele rute de migrație către UE.
Cooperarea între agenții
Intensificarea cooperării și îmbunătățirea schimbului de informații între toate autoritățile relevante la nivel național și la nivelul UE pentru a înțelege, a detecta și a răspunde mai bine amenințărilor de la frontierele externe ale UE reprezintă o componentă esențială a unei GEIF eficace. 
În acest sens, printre principalele agenții de la nivelul UE se numără Frontex, Agenția Uniunii Europene pentru Cooperare în Materie de Aplicare a Legii (Europol), Agenția Uniunii Europene pentru Azil (EUAA) și Agenția Uniunii Europene pentru Gestionarea Operațională a Sistemelor Informatice la Scară Largă în Spațiul de Libertate, Securitate și Justiție (eu­LISA). 
În plus, ar trebui să existe canale clare de comunicare și o cooperare consolidată între autoritățile de gestionare a frontierelor și alte autorități competente la nivel național, cum ar fi autoritățile vamale ale statelor membre, care să implice o diviziune bine definită a activității și structuri funcționale de cooperare. 
Utilizarea tehnologiilor de ultimă generație, inclusiv a sistemelor informatice la scară largă
În întreaga UE, trebuie consolidate măsurile de monitorizare exactă și coerentă a circulației pasagerilor și a bunurilor către sau prin UE, inclusiv prin activități bazate pe informații (și anume, pe baza evaluării riscurilor). 
În plus, statele membre trebuie să asigure implementarea cu succes a sistemelor de informații noi și reînnoite ale UE în materie de frontiere și securitate (SIS, VIS, EES și ETIAS) și interoperabilitatea acestora, în concordanță cu termenele convenite. Faptul că sistemele de informații noi și revizuite ale UE vor începe să funcționeze va duce la consolidarea gestionării frontierelor și la sporirea capacității UE de a-și monitoriza frontierele externe. În plus, noile caracteristici oferite de registrul comun de raportare și statistici, care urmează să fie instituit de eu-LISA în 2024, ar trebui utilizate pentru a sprijini conștientizarea situației și pentru a identifica tendințele în materie de circulație. 
Respectarea, protecția și promovarea drepturilor fundamentale 
[bookmark: _Hlk129183133]Poliția de frontieră și garda de coastă la nivel european trebuie să garanteze protecția drepturilor fundamentale în îndeplinirea sarcinilor de gestionare a frontierelor, ca o componentă care se regăsește în toate activitățile sale. Acțiunile actorilor de la nivelul UE și de la nivel național din cadrul poliției de frontieră și gărzii de coastă la nivel european ar trebui să se desfășoare, inclusiv în țările terțe, în deplină conformitate cu legislația relevantă a UE, inclusiv cu Carta drepturilor fundamentale a Uniunii Europene și cu dreptul internațional.
Frontex și statele membre ar trebui să promoveze o cultură a GEIF caracterizată de respectarea dreptului UE și a dreptului internațional, inclusiv a principiului nereturnării, și de respectarea deplină a drepturilor fundamentale și ar trebui să integreze garanții privind drepturile fundamentale în toate activitățile lor. 
Observatorii pentru drepturile fundamentale trebuie să protejeze și să promoveze respectarea drepturilor fundamentale ca element central al tuturor activităților poliției de frontieră și gărzii de coastă la nivel european, în cadrul fiecărei componente a GEIF. În plus, mecanismele naționale de monitorizare a drepturilor fundamentale, astfel cum au fost propuse de Comisie pentru screeningul resortisanților țărilor terțe[footnoteRef:18], pot aduce o contribuție importantă la sporirea transparenței și a responsabilității cu privire la situația de la frontierele externe ale UE. [18:  Propunerea Comisiei de regulament al Parlamentului European și al Consiliului de introducere a unei proceduri de screening pentru resortisanții țărilor terțe la frontierele externe și de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 767/2008, (UE) 2017/2226, (UE) 2018/1240 și (UE) 2019/817, COM(2020) 612 final.] 

Un mecanism coerent și cuprinzător de control al calității
Evaluarea punerii în aplicare a acquis-ului Schengen la nivel național și la nivelul UE va contribui la consolidarea gestionării frontierelor externe și la punerea în aplicare a măsurilor care urmează să compenseze absența controalelor la frontieră în spațiul Schengen și care sunt acoperite în mod eficient de GEIF. 
Mecanismul de control al calității este alcătuit în special din mecanismul de evaluare și monitorizare Schengen și din activitățile Frontex de evaluare a vulnerabilităților. Controlul calității reprezintă un element esențial al ciclului de guvernanță Schengen, permițând asigurarea unei conștientizări cuprinzătoare a situației la nivel național și la nivelul UE și servind drept bază pentru un dialog referitor la funcționarea spațiului Schengen. 
Instrumentele de finanțare ale UE 
Instrumentele de finanțare ale UE joacă un rol esențial în punerea în aplicare eficace a strategiei GEIF, în special a Instrumentului pentru managementul frontierelor și vize (IGFV) și a Fondului pentru azil, migrație și integrare (FAMI). Fondurile UE vor sprijini acțiunile GEIF de la nivelul UE și de la nivel național. 
Atunci când utilizează instrumentele de finanțare ale UE, este esențial ca statele membre să urmărească să își fixeze prioritățile în concordanță cu obiectivele GEIF, în vederea obținerii unei valori adăugate maxime la nivelul UE. În plus, activitățile Frontex sunt sprijinite de bugetul specific al agenției care provine din bugetul general al UE.  
Sprijinul pentru țările terțe va fi furnizat prin intermediul Instrumentului de vecinătate, cooperare pentru dezvoltare și cooperare internațională – Europa globală (IVCDCI – GE) și al Instrumentului de asistență pentru preaderare (IPA III), în complementaritate cu acțiunile relevante din cadrul IMFV și FAMI. 
În plus, anumite frontiere externe esențiale trebuie consolidate prin măsuri specifice ale Uniunii, inclusiv prin mobilizarea fondurilor UE pentru a sprijini statele membre în consolidarea capacităților și a infrastructurii de control la frontiere, a mijloacelor de supraveghere și a echipamentelor aferente, precum și a finanțării bilaterale.

În cele din urmă, Instrumentul de sprijin tehnic[footnoteRef:19] permite statelor membre să solicite sprijin pentru punerea în aplicare a componentelor relevante ale strategiilor naționale pentru GEIF. [19:  Regulamentul (UE) 2021/240 al Parlamentului European și al Consiliului din 10 februarie 2021 de instituire a unui Instrument de sprijin tehnic (JO L 57, 18.2.2021, p. 1).] 


ETAPELE URMĂTOARE

Prezenta comunicare stabilește orientări de politică pentru punerea în aplicare a GEIF de către poliția de frontieră și garda de coastă la nivel european în următorii cinci ani. Ca etapă următoare, aceasta trebuie să fie transpusă în mod efectiv în obiective și activități operaționale de către agenție și de către statele membre, astfel cum se prevede în Regulamentul EBCG.

Agenția, în strânsă cooperare cu statele membre și cu Comisia, trebuie să stabilească o nouă strategie tehnică și operațională pentru GEIF[footnoteRef:20]. Strategia tehnică și operațională ar trebui adoptată de Consiliul de administrație al Frontex în termen de șase luni de la adoptarea prezentei comunicări. Strategia ar trebui să respecte și să pună în aplicare orientările politice furnizate de instituțiile UE și, mai precis, cerințele prevăzute în anexa II la prezenta comunicare.  [20:  Articolul 8 alineatul (5) din Regulamentul EBCG.] 


În al doilea rând, punerea în aplicare a GEIF necesită, de asemenea, ca strategia stabilită la nivelul UE să fie efectiv transpusă în strategiile naționale pentru GEIF elaborate de statele membre[footnoteRef:21]. Statele membre ar trebui să își alinieze strategiile naționale pentru GEIF la politica strategică multianuală a GEIF în termen de 12 luni de la adoptarea prezentei comunicări. Pentru a obține cele mai bune rezultate în cadrul poliției de frontieră și gărzii de coastă la nivel european, statele membre ar trebui să aibă drept scop respectarea cerințelor prevăzute în anexa II la prezenta comunicare. [21:  Articolul 8 alineatul (6) din Regulamentul EBCG.] 


În același timp, în pofida necesității unei planificări strategice pe termen lung pentru GEIF, mediul operațional dinamic și sensibil necesită o monitorizare constantă a evoluțiilor și o adaptare flexibilă la nevoile aflate într-o permanentă schimbare. Ciclul Schengen va permite această monitorizare și va asigura faptul că provocările emergente în ceea ce privește punerea în aplicare a GEIF pot fi luate în considerare în mod corespunzător și că prioritățile pot fi adaptate, dacă este necesar, la nevoile aflate în schimbare, astfel încât ciclul GEIF să poată fi pus în aplicare cu succes în întreaga Uniune. 

Pe lângă ciclul Schengen, Parlamentul European și Consiliul pot, de asemenea, să furnizeze Frontex, pe o bază anuală, orientări și perspective strategice, prin consultarea documentului de programare al agenției. Cooperarea interparlamentară prevăzută la articolul 112 din Regulamentul EBCG și reuniunile care au loc ca parte a acestei cooperări reprezintă un instrument important pentru asigurarea exercitării efective a funcțiilor Parlamentului European de control al agenției și a funcțiilor parlamentelor naționale de control al autorităților lor naționale în ceea ce privește punerea în aplicare a gestionării europene integrate a frontierelor. 

Comisia va lansa evaluarea politicii strategice GEIF la patru ani de la adoptarea prezentei comunicări[footnoteRef:22]. Rezultatele acestei evaluări vor fi luate în considerare la pregătirea următorului ciclu de politici multianuale. Înainte de aceasta, evaluarea în curs a Regulamentului EBCG, care va fi finalizată înainte de sfârșitul anului[footnoteRef:23], va oferi o primă ocazie de a face un bilanț al acestui proces.  [22:  Articolul 8 alineatul (7) din Regulamentul EBCG.]  [23:  Articolul 121 din Regulamentul EBCG.] 


În continuare, Comisia va continua să se asigure că se va ține seama de opiniile tuturor părților interesate relevante în momentul definirii unei abordări europene comune a gestionării frontierelor externe. Gestionarea frontierelor externe este o responsabilitate colectivă în ceea ce privește consolidarea spațiului fără controale la frontierele interne, care necesită angajamentul și sprijinul tuturor.
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